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BILANZ PER 31. Dezember

Alle Zahlen in CHF gerundet auf 1 CHF; Rundungs Differenzen sind möglich
2022 2021

AKTIVEN
CHF CHF

 Umlaufvermögen 3'860'003 4'398'241

   - Flüssige Mittel 834'127 2'449'278

   - Forderungen Lieferungen und Leistungen 1 885'134 1'412'339

   - Forderungen Nahestehende 2 0 49'457

   - Übrige Forderungen 3 134'224 83'384

   - Vorräte 4 1'851'605 149'400

   - Aktive Rechnungsabgrenzung 5 154'913 254'383

 Anlagevermögen 6'156'484 5'817'335

   - Wertschriften 6 3'177'638 3'325'410

   - Finanzanlagen 7 8'900 8'900

   - Sachanlagen 8a 2'831'078 2'226'226

   - Immaterielle Anlagen (Softw are) 8b 138'868 256'800

 Total Aktiven 10'016'486 10'215'577

PASSIVEN

 Kurzfristiges Fremdkapital 546'929 963'051

   - Verbindlichkeiten Lieferungen und Leistungen 9 256'125 155'484

   - Verbindlichkeiten Nahestehende 10 0 9'334

   - Übrige Verbindlichkeiten 11 107'031 515'111

   - Passive Rechnungsabgrenzung 12 183'774 283'122

 Langfristiges Fremdkapital 850'000 0

   - Hypothek Regiobank 13 850'000

Fondskapital 14a 5'870 6'014

 - Zw eckgebundene Fonds 5'870 6'014

 Organisationskapital 14b 8'613'687 9'246'512

   - Erarbeitetes freies Kapital 6'141'530 6'104'462

   - Jahresergebnis (nach Zuweisungen an Organisationskapital) -643'408 36'486

   - Gebundenes Organisationskapital (Betriebseigene Fonds) 3'115'564 3'105'564

       - Personalfürsorgefonds 1'090'592 1'090'592

       - Sozialhilfefonds 691'921 691'921

       - Fonds Dorneck-Thierstein 174'653 174'653

       - Fonds Forschung, Evaluationen, Studien 320'000 320'000

       - Fonds Tuberkulose 181'652 181'652

       - Fonds Räumlichkeiten 630'000 630'000

       - Fonds Med. Unterstützung Spital Naqada 26'747 16'747

 Total Passiven 10'016'486 10'215'577
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BETRIEBSRECHNUNG PER 31. Dezember

Alle Zahlen in CHF gerundet auf 1 CHF; Rundungs Differenzen sind 

möglich
2022 Anteil % 2021 Anteil %

Betriebsertrag 5'604'405 100% 5'616'025 100%

Beiträge öffentliche Hand 15 338'122 6% 381'229 7%

Ertrag aus Spenden und Mitgliederbeiträge 16 119'732 2% 215'169 4%

Ertrag aus erbrachten Leistungen 17 5'109'639 91% 4'955'277 88%

Andere betriebliche Erträge 18 36'911 1% 64'349 1%

Betriebsaufwand

Direkter Projektaufwand 19 4'573'274 82.7% 4'500'051 79.8%

  - Materialaufw and und Dienstleistungen Dritter 1'408'998 1'194'860

  - Personalaufw and 20 2'000'514 2'156'195

  - Sonstiger Betriebsaufw and 21 467'904 339'143

  - Abschreibungen 695'858 809'853

Werbe Aufwand 22 52'248 0.9% 48'827 0.9%

  - Materialaufw and und Dienstleistungen Dritter 24'160 24'165

 - Personalaufw and 20 8'060 9'043

 - Werbematerial, Diverser Aufw and 21 20'028 15'619

Administrativer Aufwand 22 907'230 16.4% 1'089'871 19.3%

  - Personalaufw and 20 686'735 893'753

  - Sonstiger Betriebsaufw and 21 170'339 143'512

  - Abschreibungen 50'157 52'607

Total Betriebsaufwand 5'532'753 100.0% 5'638'749 100.0%

Betriebsergebnis 71'652 -22'725

Finanzergebnis 23 -700'296 90'066

 - Finanzertrag 41'219 92'310

 - Finanzaufw and -741'515 -2'244

 Betriebsfremdes Ergebnis 24 -4'606 -8'175

 - Organisationsfremder Ertrag 0 0

 - Organisationsfremder Aufw and -4'606 -8'175

Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals -633'251 59'167

Veränderung des Fondskapitals 0 8'986

Zuweisung 0 0

Verwendung 0 8'986

Jahresergebnis vor Zuweisungen an Organisationskapital -633'251 68'153

Veränderung der freien Fonds -10'157 -31'668

  - Zuw eisung an freie Fonds -10'000 -31'668

  - Verw endung aus freiem Fonds -157 0

Ergebnis nach Zuweisung und Fondsverwendungen -643'408 36'485
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Geldflussrechnung per 31. Dezember
2021

Geldfluss aus Betriebstätigkeit

  Jahresergebnis (nach Zuweisungen an Organisationskapital) -643'408 36'486

  Zuweisung freies Fondskapital 10'157 31'668

  Verwendung freies Fondskapital 0 0

Jahresergebnis vor Zuweisungen an Organisationskapital -633'250 68'154

  Zuweisung zweckgebundenes Kapital 0 0

  Verwendung zweckgebundenes Kapital 0 8'986

Jahresergebnis vor Zuweisungen an Zweckgebundes Kapital -633'250 77'140

  Kurserfolg Wertschriften (+ = Kursverluste) 585'201 -63'258

  Abschreibungen Apparate Heimtherapie 559'256 667'353

  Abschreibungen Mobile Sachanlagen 32'980 37'021

  Abschreibungen Fahrzeuge 5'099 5'300

  Abschreibungen Immaterielle Anlagen 118'839 123'886

  Abschreibungen Immobilien 28'939 28'900

  Zunahme / Abnahme Forderungen 526'449 221'629

  Zunahme / Abnahme Vorräte -1'702'205 -5'300

  Zunahme / Abnahme Aktive Rechnungsabgrenzung 99'470 -94'185

  Zunahme / Abnahme kurzfristige Verbindlichkeiten -316'818 -39'375

  Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzung -99'348 -192'702

Geldfluss aus Betriebstätigkeit -162'137 689'268

  Investitionen Wertschriften (-) -604'667 -1'622'517

  Desinvestitionen Wertschriften (+) 167'837 1'682'977

  Investitionen Finanzanlagen (-) 0 0

  Desinvestitionen Finanzanlagen (+) 0 0

  Investitionen Apparate Heimtherapie (-) -592'564 -583'553

  Investitionen Mobile Sachanlagen (-) -46'524 -13'421

  Investitionen Liegenschaft im Bau (-) -592'941 -412'021

  Investitionen Immaterielle Anlagen (-) -907 -10'086

Mittelfluss aus Investitionstätigkeit -1'669'765 -958'622

Aufnahme kurzfristige Verbindlichkeiten 0 457'140

Aufnahme langfristige Verbindlichkeiten 850'000 0

Veränderung flüssige Mittel -1'615'152     264'926        

Nachweis Zahlungsmittel

Anfangsbestand an flüssige Mitteln 2'449'278 2'184'352

Endbestand an flüssigen Mitteln 834'127 2'449'278

Veränderung an Zahlungsmitteln -1'615'152 264'926

2022
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Rechnung über die Veränderung des Kapitals 

a) Zweckgebundenes Kapital 

 

Es handelt sich um einen im Jahr 2020 aufgrund einer Spende eingerichteten Fonds; die Spende ist 

als zweckgebundene Spende erfasst. Daraus soll eine Ausbildung von Fachleuten in Aegypten im 

Zusammenhang mit dem Spital-Projekt «Naqada» mitfinanziert werden. Durch den Spenderwunsch 

wurde ein zweckgebundener Fonds notwendig. 

Der Fonds «Naqada» existiert bereits, jedoch als gebundenes Fondskapital innerhalb des 

Organisationskapitals; darüber kann der Vorstand mit Vorstandsbeschluss verfügen.  

Entwicklung im Jahr 2022
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Zweckgebundenes Kapital

Zw eckgebundener Fonds 6'014               -                  -                  -144                5'870                 

-                  -                  -                    

Total Zweckgebundenes Kapital 6'014               -                  -                  -144                5'870                 

Entwicklung im Jahr 2021
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Zweckgebundenes Kapital

Zw eckgebundener Fonds 15'000             -                  -                  -8'986              6'014                 

-                  -                  -                    

Total Zweckgebundenes Kapital 15'000             -                  -                  -8'986              6'014                 
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Rechnung über die Veränderung des Kapitals 

b) Organisationskapital 

 

Der Personalfürsorge- sowie der Sozialhilfefonds wurden in Anbetracht der Höhe der bestehenden 

Einlagen nicht weiter geäufnet.  

 

 

  

Entwicklung im Jahr 2022
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Mittel aus Eigenfinanzierung

  Erarbeitetes freies Kapital (kumuliert) 6'104'463        582                  36'484             6'141'529          

  Jahresergebnis (nach Zuw eisungen an Organisationskapital) 36'484             -643'408          -36'484            -643'408           

  inkl. System bedingter nachträglicher Ertrag

 Gebundenes Organisationskapital (betriebseigene Fonds)

    Personalfürsorgefonds 1'090'592        -                  -                  1'090'592          

    Sozialhilfefonds 691'921           -                  -                  691'921             

    Fonds Dorneck-Thierstein 174'653           174'653             

    Fonds Forschung, Evaluationen, Studien 320'000           -                  320'000             

    Fonds Tuberkulose 181'652           181'652             

    Fonds Räumlichkeiten 630'000           630'000             

    Fonds Med. Unterstützung Spital Naqada 16'747             10'000             26'747               

Organisationskapital 9'246'512     -632'826       -                  -                  8'613'687       

Entwicklung im Jahr 2021
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Mittel aus Eigenfinanzierung

  Erarbeitetes freies Kapital (kumuliert) 5'632'875        471'588           6'104'463          

  Jahresergebnis (nach Zuw eisungen an Organisationskapital) 471'588           36'484             -471'588          36'484               

  inkl. System bedingter nachträglicher Ertrag

 Gebundenes Organisationskapital (betriebseigene Fonds)

    Personalfürsorgefonds 1'070'755        19'837             -                  1'090'592          

    Sozialhilfefonds 680'090           11'831             -                  691'921             

    Fonds Dorneck-Thierstein 174'653           174'653             

    Fonds Forschung, Evaluationen, Studien 320'000           -                  320'000             

    Fonds Tuberkulose 181'652           181'652             

    Fonds Räumlichkeiten 630'000           630'000             

    Fonds Med. Unterstützung Spital Naqada 16'747             16'747               

Organisationskapital 9'178'360     68'152           -                  -                  9'246'512       
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Anhang zur Jahresrechnung 2022 

Angaben zur Organisation 

Firma: Lungenliga Solothurn 

Rechtsform: Verein 

Sitz: Solothurn 

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 

Abschluss nach Swiss GAAP FER 

Die Rechnungslegung erfolgt nach Swiss GAAP FER 21, wie dies für Spenden sammelnde 

Organisationen mit dem ZEWO-Gütesiegel verbindlich ist. Buchführung und Rechnungslegung 

entsprechen den gesetzlichen Vorschriften, den ZEWO-Richtlinien, den Statuten der Lungenliga 

Solothurn sowie Swiss GAAP FER. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen 

entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Es gelten die allgemeinen 

Bewertungsgrundlagen gemäss Rahmenkonzept Swiss GAAP FER. Der vorliegende 

Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP FER stellt gleichzeitig den handelsrechtlichen Abschluss dar. 

Bewertungsgrundsätze 

Die Bewertungsgrundsätze entsprechen den Vorgaben von Swiss GAAP FER. Dies bedeutet 

konkret, dass die Positionen wie folgt bewertet werden: 

 

 Flüssige Mittel zum Nominalwert. 

 Wertschriften zum Kurswert. Als Basis dienen die Bankdepotauszüge per 31.12. des jeweiligen 

Kalenderjahres. 

 Forderungen zum Nominalwert, abzüglich der erforderlichen Wertberichtigungen im Rahmen von 

Einzelwertberichtigungen.  

 Pauschale Wertberichtigungen im Sinne des Delkredere wurden keine vorgenommen. 

 Die Vorräte zu Anschaffungskosten abzüglich allenfalls notwendiger Wertberichtigungen. 

 Bei den mobilen Sachanlagen erfolgt die Bewertung zu Anschaffungswerten abzüglich der 

betriebswirtschaftlich erforderlichen Wertberichtigungen.  

 Die Abschreibungen erfolgen linear auf den Anschaffungswerten über die betriebswirtschaftlich 

geschätzte Nutzungsdauer. Folgende Nutzungsdauern, die der Abschreibungsrichtlinie der 

Lungenliga Schweiz entsprechen, werden berücksichtigt: 

 Apparate Heimtherapie (Geräte-Anschaffungen werden stets aktiviert, keine Untergrenze) 

Inhalationsgeräte  5 Jahre  

CPAP-Geräte  4 Jahre 

Konzentratoren, O2-Spender, O2-Sparventil  

CPAP-Befeuchter, Andere, Techn. Prüf- und Messgeräte  3 Jahre  

 Sachanlagen: (mit Aktivierungsgrenze CHF 2'000.00)  

Mobiliar / Einrichtungen  8 Jahre  

Fahrzeuge 6 Jahre 

Büromaschinen  5 Jahre  

IT-Infrastruktur (Hardware)  3 Jahre  

 Liegenschaften:  50 Jahre  

Bei den Liegenschaften werden wertvermehrende Investitionen aktiviert 
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 Immaterielle Anlagen:  

Office-Software (mit Aktivierungsgrenze CHF 2'000.00)  3 Jahre  

Business-Software (mit Aktivierungsgrenze CHF 5'000.00) 5 Jahre  

Verbindlichkeiten (zu Nominalwerten) 

 

Kreis der Nahestehenden 

Beim Kreis der Nahestehenden handelt es sich um die Vorstandsmitglieder der Lungenliga Solothurn, 

den kantonalen Ligen Arzt und Lungenliga Schweiz (LLS) als nationaler Dachverband. Die anderen 

kantonalen Lungenligen gelten nicht mehr als ‘Nahestehende’ im Sinne von Swiss GAAP FER. Der 

grösste Anteil an Aufwänden und Erträgen besteht in der Geschäftsverbindung mit der LLS. 

Ertrag aus erbrachten Leistungen  

Die Umsätze für erbrachte Leistungen werden in der Periode erfasst, in der die Leistung erbracht 

wurde. Die Rechnungsstellung erfolgt, nach Erbringung der Leistung, spätestens nach Ablauf eines 

jeden Quartals. 

Erläuterungen zur Bilanz und zur Betriebsrechnung 
 

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 

Position in CHF 2022 2021 

Heimtherapie 915’134 1’436’355 

Übrige Forderungen und Leistungen aus Projekten 0 3’984 

Wertberichtigung -30’000 -28’000 

TOTAL 885’134 1’412’339 

Der tiefere Forderungsbestand per 2022 aus der Fakturierung Heimtherapie resultiert aus der am 

1. April 2022 in Kraft getretenen Tarifanpassung in der Mittel und Gegenstände Liste (MiGeL) für den 

Bereich Sauerstoff. 

2. Forderungen Nahestehende 

Im Jahr 2022 wurden von der Lungenliga Schweiz Ausstände und Gutschriften in der 

Schlussabrechnung miteinander verrechnet. 

3. Übrige Forderungen 

  

Position in CHF 2022 2021

Eidg. Steuerverwaltung, Verrechnungssteuer 29'094 22'604

Eidg. Steuerverwaltung, MWST zugunsten Lungenliga 26'305 36'858

Eidg. Steuerverwaltung, Vorsteuer zugunsten Lungenliga 0 36'858

Sozialversicherungen 0 0

Diverse Forderungen an Dritte 0 4'766

Diverse Forderungen Liegenschaft/Heizung/Nebenkosten 67'317 20'133

KK IFS-Bewegungen / Kaution 11'509 -977

TOTAL 134'224 83'384
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4. Vorräte 

 

Ab April 2022 musste aufgrund der Einführung eines neuen Sauerstofftarifs jede Leistung an den 

Patienten einzeln im Abrechnungssystem erfasst werden, anstatt wie bisher mit einer Pauschale 

abzurechnen. Da dieser Prozess sich als sehr aufwendig herausstellte, und es auch EDV-seitig 

Probleme gab mit der Umstellung, wurden im Berichtsjahr keine Rechnungsläufe für 

Sauerstofftherapien im Bereich der Heimtherapie durchgeführt. 

 

Als weiteres haben sich die Vertragsverhandlungen mit der CSS Gruppe über das ganze Jahr 2022 

hingezogen, so dass mit dieser Krankenkasse nicht abgerechnet werden konnte.  

 

5. Aktive Rechnungsabgrenzung 

  

 

6. Wertschriften 

 

Die Anlagestrategie verfolgt die Werterhaltung der angelegten Mittel und eine angemessene Rendite 

über einen langfristigen Zeitraum. Die Anlagestrategie entspricht der Verordnung über die 

Vermögensverwaltung im Rahmen einer Beistandschaft oder Vormundschaft (VBVV) des Kantons 

Solothurn und ist zurück-haltend-defensiv. Die Anlagen werden unter Berücksichtigung der 

notwendigen Liquidität sowie zeitlich gestaffelt getätigt. 

Da die Lungenliga russische Wertpapiere im Portfolio hat, wirken sich die im Zusammenhang mit dem 

Ukrainekrieg gegen Russland verhängten Sanktionen aus und haben einen direkten, nicht zu 

vernachlässigenden, Einfluss auf den Verlust. 

  

Position in CHF 2022 2021

Nicht fakturierte Leistungen 1'789'305 0

Zubehör 62'300 149'400

TOTAL 1'851'605 149'400

Position in CHF 2022 2020

Ertrag aus Fundraising 55'013 58'981

Abgrenzung Erträge aus Heimtherapie 0 47'683

Legat 0 107'887

Gutschrift Lieferanten - Patientenbetreuung 67'300 0

Pro Infirmis - Kosten Empfang 22'600 0

Kanton SO - TB Testing 10'000 11'658

Übrige 0 28'174

TOTAL 154'913 254'383

Obligationen Inland total 2'252'294 2'299'424

Aktien Inland total 889'207 932'268

Fonds Inland total 36'137 93'718

TOTAL 3'177'638 3'325'410
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7. Finanzanlagen 

 

8. a) Sachanlagenspiegel 2022 

 

Der Versicherungswert der Liegenschaft Dornacherstrasse 33, Solothurn beträgt CHF 2'848‘000. Der 

im Jahr 2020 gestartete Umbau von zwei Stockwerken wurde im 2022 fortgeführt. Die Kosten sind in 

der Bilanzposition ‘Anlage im Bau’ ersichtlich. 

In der Position Software ist unter anderem ein, mit den meisten kantonalen Lungenligen und der 

Lungenliga Schweiz, neu entwickeltes Branchenprogramm enthalten. Per 31.12.2022 wird dieser Wert 

in der Lungenliga Solothurn mit rund CHF 196’000 beziffert. 

  

Position in CHF 2022 2021

Darlehen Wohngenossenschaft Solothurn 8'900 8'900

TOTAL 8'900 8'900

Bestand Bestand

in CHF 01.01.2022 31.12.2022

Anschaffungswert

Apparate Heimtherapie 1'560'183 592'564 -546'894 1'605'852

Mobiliar/Einrichtungen 137'406 42'074 -13'812 165'668

Büromaschinen/EDV 56'845 4'450 -9'742 51'553

Fahrzeuge 31'529 0 0 31'529

Sonst. Mobile Sachanlagen 2'667 0 0 2'667

Immobilien 1'476'572 0 0 -29'801 1'446'772

Anlagen im Bau 412'021 592'941 0 29'801 1'004'962

Grundstück 88'200 0 0 88'200

TOTAL 3'765'423 1'232'028 -570'449 0 4'397'203

Kumulierte Abschreibungen

Apparate Heimtherapie 841'980 559'256 -546'894 854'342 751'511

Mobiliar/Einrichtungen 82'506 23'623 -13'812 92'317 73'351

Büromaschinen/EDV 44'344 9'357 -9'742 43'959 7'594

Fahrzeuge 26'429 5'099 0 31'528 1

Sonst. Mobile Sachanlagen -33 900 0 867 1'800

Immobilien 543'972 28'939 0 572'911 873'860

Anlagen im Bau 0 0 0 0 1'034'762

Grundstück 0 0 0 0 88'200

TOTAL 1'539'198 627'175 -570'449 0 1'595'924

Total Nettobuchwert Sachanlagen 2'226'225 2'831'079

NettobuchwertZugänge + Abgänge -
Umbuch-

ungen
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8. a) Sachanlagenspiegel 2021 

 

Bestand Bestand

in CHF 01.01.2021 31.12.2021

Anschaffungswert

Apparate Heimtherapie 1'730'030 583'553 -753'400 1'560'183

Mobiliar/Einrichtungen 153'676 1'135 -17'405 137'406

Büromaschinen/EDV 48'249 9'619 -1'023 56'845

Fahrzeuge 31'529 0 0 31'529

Sonst. Mobile Sachanlagen 1 2'666 0 2'667

Immobilien 1'476'572 0 0 1'476'572

Anlagen im Bau 0 412'021 0 412'021

Grundstück 88'200 0 0 88'200

TOTAL 3'528'257 1'008'994 -771'828 0 3'765'423

Kumulierte Abschreibungen

Apparate Heimtherapie 928'027 667'353 -753'400 841'980

Mobiliar/Einrichtungen 78'476 21'435 -17'405 82'506

Büromaschinen/EDV 29'748 15'619 -1'023 44'344

Fahrzeuge 21'129 5'300 0 26'429

Sonst. Mobile Sachanlagen 1 -34 0 -33

Immobilien 515'072 28'900 0 543'972

Anlagen im Bau 0 0 0 0 0

Grundstück 0 0 0 0

TOTAL 1'572'453 738'573 -771'828 0 1'539'198

Total Nettobuchwert Sachanlagen 1'955'804 2'226'225

Zugänge + Abgänge -
Umbuch-

ungen



_____________________________________________________________________________________________________ 
Lungenliga Solothurn – Jahresrechnung 2022 
 11 

 

8 b) Immaterielle Anlagen 2022 

 

8 b) Immaterielle Anlagen 2021 

 

 

9. Verbindlichkeiten Lieferungen und Leistungen 
 

 
 

10. Verbindlichkeiten Nahestehende 

 

Lungenliga Schweiz: hier handelt es sich um eine Rechnung für interne Kurse; bei den 

Vorstandsentschädigungen / Zusatzentschädigungen Vorstand sind die kompletten Entschädigungen 

für das ganze Jahr enthalten. Die Sitzungsgelder 2022 wurden im 2023 ausbezahlt und werden daher 

in den Passiven Rechnungsabgrenzungen aufgeführt.  

  

Bestand Bestand

in CHF 01.01.2022 31.12.2022

Anschaffungswert

Software 41'656 907 -9'517 33'046

Patientenverwaltungs-Software 566'429 0 0 566'429

Kumulierter Anschaffungswert 608'085 907 -9'517 0 599'475

Kumulierte Abschreibungen

Software 29'856 5'563 -9'517 25'902 7143.7

Patientenverwaltungs-Software 321'429 113'276 0 434'705 131724.4

Kumulierte Abschreibungen 351'285 118'839 -9'517 0 460'607

Nettobuchwert immaterielle Anlagen 138'868

NettobuchwertZugänge + Abgänge -
Umbuch-

ungen

Bestand Bestand

in CHF 01.01.2021 31.12.2021

Anschaffungswert

Software 31'570 10'086 0 41'656

Patientenverwaltungs-Software 566'429 0 0 566'429

Kumulierter Anschaffungswert 597'999 10'086 0 0 608'085

Kumulierte Abschreibungen

Software 19'270 10'586 0 29'856

Patientenverwaltungs-Software 208'129 113'300 0 321'429

Kumulierte Abschreibungen 227'399 123'886 0 0 351'285

Nettobuchwert immaterielle Anlagen 370'600 256'800

Zugänge + Abgänge -
Umbuch-

ungen

Position in CHF 2022 2021

Heimtherapie 159'638 150'120

Restliche Verbindlichkeiten aus L+L 96'486 5'364

TOTAL 256'125 155'484

Position in CHF 2022 2021

Lungenliga Schweiz 0 1'694

Vorstandsentschädigungen / Zusatzentschädigungen Vorstand 0 7'640

TOTAL 0 9'334
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11.  Übrige Verbindlichkeiten  

 

 

 

12. Passive Rechnungsabgrenzung 

 

 

 

13.  Hypothek 

 
Es handelt sich um eine von der Regiobank Solothurn gewährte Hypothek im Zusammenhang mit 

dem Umbau der Dornacherstrasse 33 in Solothurn. 

 

14. a) Zweckgebundenes Fondskapital 

Im Berichtsjahr wurden Teile der im Vorjahr eingegangen Spende ihrem Zweck zugeführt. 

 

14. b) Organisationskapital 

Das Organisationskapital beinhaltet neben dem erarbeiteten freien Kapital die betriebseigenen Fonds. 

Die Entwicklung des Organisationskapitals ist in der Rechnung über die Veränderung des Kapitals 

ersichtlich. 

 

15. Beiträge öffentliche Hand 

 

 
 

Der Dachverband Lungenliga Schweiz ist Leistungsvertragspartnerin des Bundesamtes für 

Sozialversicherung. Die Lungenliga Solothurn wiederum ist eine der Unterleistungsvertrags-

Nehmerinnen. Grundlage für die Leistungsabgeltung sind die nach Fachkonzept Lungenliga und 

Kreisschreiben Bundesamt für Sozialversicherungen erbrachten Sozialberatungsstunden. Die 

beitragsberechtigten Kurse und Gruppenangebote werden entsprechend der Zahl der Angebote und 

Zahl der Teilnehmenden vergütet. 

 

Position in CHF 2022 2021

Krankenkassen 3'717

Drittgesuche 0 2'367

Eidg. Steuerverwaltung / Mwst 4. Quartal 94'339 43'204

Baukonto - Regiobank 0 457139.9

Sozialversicherungen 260 14'280

Übrige Verbindlichkeiten 12'432 -5'597

TOTAL 107'031 515'111

Position in CHF 2022 2021

TP BSV -  ULV nicht erreicht 31'054 41'255

Überzeit- und Ferienguthaben 96'740 197'902

Restliche betriebliche Abgrenzungen 12'180 34'068

Abgrenzung Anerkennungsprämie 43'800

TOTAL 183'774 283'122

Position in CHF 2022 2021

Bund 338’122 381’229

TOTAL 338’122 381’229
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Als Untervertragsunternehmer erhalten wir CHF 338’122 netto als 74IVG Subvention, die wir jährlich 

in zwei Tranchen von der Lungenliga Schweiz (LLS) erhalten; enthalten sind die vertragskonformen 

Semester-Gutschriften durch die LLS. 

 

16. Ertrag aus Spenden und Mitgliederbeiträgen 
 

 
 

17. Ertrag aus erbrachten Leistungen 

 
 

18. Andere betriebliche Erträge 
 

 
 

„Umgebungsuntersuchungen Tuberkulose und Corona Testings“ – Infolge der noch bestehenden 

Unklarheiten betreffend der Kostenvergütung durch den Kanton Solothurn bzw. die Krankenkassen 

haben wir noch keine Entschädigung erhalten. Es wird nur unser Aufwand ausgewiesen. 

Position in CHF 2022 2021

Spenden aus Fundraising Dachverband 61’407 63’332

Spenden Lungenliga Solothurn 19’877 25’938

Zweckgebundene Spenden 20’000 0

Legate 17’484 107’887

Mitgliederbeiträge 964 18’012

TOTAL 119’732 215’169

Position in CHF 2022 2021

Vermietung, Beratungen und Wartungen Apparate 4’386’032 4’249’607

Verkäufe Apparate und Zubehör 731’903 704’150

Kurserträge 5’469 3’293

Debitorenverluste / Anpassung Delkredere -13’764 -1’772

TOTAL 5’109’639 4’955’277

Position in CHF 2022 2021

Ausmietung Personal 0 0

Ertrag aus Projekten Prävention/Gesundheitsförderung 10’100 20’644

Umgebungsuntersuchungen Tuberkulose, Corona Testings, Corona Impfen 9’718 23’882

Diverse andere Erträge 17’093 19’823

TOTAL 36’911 64’349
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Information zur Schlüsselung des Projekt-, Werbe- und Administrationsaufwandes 
 

Personalaufwand  anhand Leistungserfassung 

Direkter Materialaufwand, Kursaufwand usw.  100% Projektaufwand 

Werbeaufwand, Werbematerial  100% Werbeaufwand (neu) 

Fahrzeugaufwand  100% Projektaufwand 

Abschreibungen auf Geräte und Fahrzeuge  100% Projektaufwand 

Restliche Abschreibungen  anhand Leistungserfassung 

Raumaufwand  anhand der Nutzung der Flächen 

Verwaltungsaufwand, sonst. Betriebsaufwand  anhand Leistungserfassung 

 

Basis für die prozentuale Berechnung der drei Blöcke (Administration, Werbung und Projektzeit) ist 

das Total der geleisteten Stunden aus der Leistungserfassung ohne Berücksichtigung der 

Abwesenheitsstunden. 

 

19. Direkter Projektaufwand 

Der abgebildete Projektaufwand ist das Resultat der in Ziffer 19) beschriebenen Methode 

Beim direkten Projektaufwand handelt es sich um Kosten, welche in direktem Zusammenhang mit den 

Aktivitäten in den Bereichen Heimtherapie, Sozialarbeit, Kurswesen sowie 

Prävention/Gesundheitsförderung stehen. Jede Kostenart wird dabei einzeln bewertet. Die Ableitung 

der Personalkosten aus den geleisteten Stunden ist dabei nur eine der drei wichtigsten Komponenten; 

ein grosses Kostengewicht haben auch die direkten Kosten für Zubehöreinkauf im ganzen 

Heimtherapie Bereich sowie die direkten Abschreibungen für die vermieteten Geräte bei den 

Patienten. 

 

20. Personalaufwand 

 
Per 31.12.2022 waren insgesamt 34 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Vorjahr 36) mit einem Total von 

25 FTE (per 31.12.2021: 26 FTE) im Monatslohn angestellt. Im Weiteren waren im Jahr 2022 7 Per-

sonen (Vorjahr 15) im Stundenlohn angestellt. Dies vor allem in den Bereichen Heimtherapie und 

Kurswesen. Die Mitarbeitenden sind für die berufliche Vorsorge bei der Stiftung Abendrot versichert. 

Per 31.12.2022 beläuft sich der provisorische Deckungsgrad der Stiftung Abendrot auf rund 113.1 %, 

im Vorjahr belief sich der Wert per 31.12.2021 auf 121.8%. 

 

 
 

Erläuterung zur Gutschrift Zuschuss: 

Seit Inkrafttreten des BVG läuft über den Sicherheitsfonds mittels der Zuschüsse ein Ausgleich 

zugunsten von Arbeitgebern mit überdurchschnittlich vielen älteren Angestellten, welche durch die 

gestaffelten Sparbeiträge nach BVG besonders stark belastet werden (ungünstige Altersstruktur) 

Durch einige Pensionierungen sinkt der Altersdurchschnitt und die jährlichen Zuschüsse werden 

kleiner. 

Position in CHF 2022 2021

Arbeitgeberbeiträge 193’704 194’250

Arbeitnehmerbeiträge 140’250 144’941

Totalaufwand gegenüber Personalvorsorgeeinrichtung 333’955 339’191
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Lohn und Entschädigungen Vorstand / Präsident / Ligenarzt und Operative Geschäftsführung 

 

 
 

Das Geschäftsleitungsgremium besteht im Jahr 2022, wie auch schon im Jahr 2021, aus 4 Mitgliedern 

welche operativ arbeiten. 

 

Der Gesamtvorstand und die Funktion des Ligenarztes gelten als nahestehende Personen im Sinne 

von Swiss GAAP FER. 

 

21. Sonstiger Betriebsaufwand 

Die Lungenliga Solothurn hat einen grossen Teil der IT Wartung ausgelagert; Dies macht einen 

grossen Teil Unterhalts- und Verwaltungskosten aus, Im Vergleich zu Jahr 2021 ist die Tendenz leicht 

steigend. 

 

22. Administrativer Aufwand und Werbe Aufwand 

Der abgebildete administrative Aufwand ist das Resultat der in Ziffer 19) beschriebenen Methode.  

Zum administrativen Anteil gehören nicht nur die Personalkosten von Geschäftsleitung, Administration 

und anderen klassischen Administrationsfunktionen; in der Berechnung sind auch die Leitungs-, 

Koordinations- und Administrationstätigkeiten der operativen Bereiche enthalten. 

Der Werbe- und Fundraising-Aufwand beträgt im Berichtsjahr 0.9% und im Vorjahr 0,9% des 

betrieblichen Aufwandes. 

 

23. Finanzergebnis 

 

Position in CHF 2022 2021

Gesamtentschädigung Vorstand (strategische Führung) 3'180 5'720

    davon Entschädigung Präsidium (inkl. Baukommission) 620 2'540

Entschädigung Ligenarzt, Bruttolohn 6'096 6'096

Gesamtentschädigung Geschäftsleitung 457'218 551'424

Position in CHF 2022 2021

Ertrag

-  Wertschriftenertrag 25’565.80 32’182

-  Kursgewinne 14’285 61’615

-  Übriger Finanzertrag 1’368 -1’487

TOTAL 41’219 92’310

Aufwand

-  Spesen und Gebühren -7’498 3’886

-  Kursverluste -600’789 -1’643

- Ausserordentlicher Aufwand -132’530 -1’643

-  Übriger Finanzaufwand -698 -1’643

TOTAL -741’515 2’244
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24. Betriebsfremdes Ergebnis 

 

Infolge des im Jahr 2022 andauernden kompletten Umbaus der bis 2020 vermieteten zwei 

Stockwerken, gab es noch keine Mietzinseinnahmen aus dem neuen Saal im 4. Stock. 

 

 

Transaktionen mit Nahestehenden 

 
 
Eventualverbindlichkeiten  

Mietvertrag im Bürogebäude Neuhardstrasse 38-Ost in Olten:  
Mit Mietbeginn per 1.1.2017 sind neue Büroräumlichkeiten gemietet worden; dies als gemeinsames 
Projekt mit der Pro Infirmis Aargau/Solothurn, Beratungsstelle Solothurn. Der Mietvertrag ist 
ausgestellt auf 10 Jahre, auslaufend per 31.12.2026. Die Mietkosten inklusive Archivraum und 
Aussen-Park Feld belaufen sich für die Lungenliga Solothurn pro Jahr auf brutto CHF 99'708.00 inkl. 
MWST.  

Grossprojekt Umbau Dornacherstrasse  

Ab März 2021 bis ca. April 2023 wird die Liegenschaft für rund 1.3 Mio. CHF umgebaut.  

Position in CHF 2022 2021

Organisationsfremder Ertrag

-  Mietzinseinnahmen 0 0

TOTAL 0 0

Organisationsfremder Aufwand

-  Anteil Liegenschaftsunterhalt Drittvermietung 4'606 8'175

TOTAL 4'606 8'175

Position in CHF im Verkehr mit der Lungenliga Schweiz 2022 2021

Ertrag

 - Beiträge öffentliche Hand BSV (via Lungenliga Schweiz) NETTO 313'799 313'782

 - Fundraising und Spenden (Ausschüttung Lungenliga Schweiz) 65'375 64'927

TOTAL ERTRAG 379'174 378'709

Aufwand

 - Beiträge öffentliche Hand BSV 2021 (via Lungenliga Schweiz) NETTO 16'932 0

 - erfolgswirksamer Ligenbeitrag an die Lungenliga Schweiz 106'140 160'712

 - erfolgswirksamer Forschungsbeitrag 2021 16'344 16'231

 - nicht erfolgswirksame Investitionen in ICT, gemeinsame Software 100'458 61'711

TOTAL Aufwand und Investitionen 239'874 238'654
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Wichtige Ereignisse im Geschäftsjahr  

Tarifkürzung 

Am 7. Dezember 2021 hat das BAG eine weitere Tarifanpassung in der Mittel und Gegenstände Liste 
(MiGeL) per 1. April 2022 bekannt gegeben. Infolge dieser geplanten Anpassung ist es in der 
Sauerstofftherapie für die Lungenligen zu wesentlichen Tarifänderung gekommen.  
 
Die Kommission Vertragswesen der Lungenliga Schweiz hat die Änderungen eingehend analysiert 
und beim Bundesamt für Gesundheit (BAG) interveniert. 
 
Es wurden von Seite der Kantonalen Lungenligen Gespräche und Verhandlungen mit den 
Krankenkassen geführt um Erkenntnisse über die Weiterführung/Ablösung der bestehenden Verträge 
sowie die Umsetzung dieser MiGeL-Revision zu erlangen (z.B. Gerätekauf, Kostengutsprachen, 
Tarifschutz, Transportkosten).  
 
 


